
Rodina je prostorem, ve kterém dochází k formování osobnosti člověka, tvorbě lidského 
kapitálu, výchově a růstu budoucích generací. Jako taková je bezesporu základní a 
nevýznamnější jednotkou naší společnosti. Na její prosperitě závisí udržitelný rozvoj naší 
společnosti, rozvoj kulturní, sociální a ekonomický. Rodiče svým vlivem určují životní 
dráhu dítěte - dítě si z rodiny odnáší představu o pracovním uplatnění, o manželství a 
rodině, o hodnotové hierarchii. Všechny vlivy do sebe vstřebá a to co vyhodnotí jako 
pozitivní pro jeho život, dál uplatňuje. Proto se ve své práci budu zabývat finanční situací 
rodin a její podporou státem. V České republice se v současné době systém podpory rodin 
stále rozvíjí. Nejvíce informací člověk získá z internetových stránek ministerstva práce a 
sociálních věcí. Tam jsou také odkazy na další instituce a organizace, které se rodinnou 
problematikou zabývají. Problém je, že každá politická strana, která se ujme vlády vidí 
koncepty rodinné politiky jinak a tak se zákony neustále mění a novelizují a upravují. 
Mnohdy se už běžný občan nestíhá zorientovat, kde a na co má vlastně nárok. Na 
následujících stránkách je přehled současného sociálního zabezpečení rodin a vývoj 
situace za poslední období. V praktické části je popsáno několik rozhovorů, ve kterých se 
snažím zjistit, zda vybrané rodiny s dětmi znají a využívají všechny pro ně dostupné dávky 
a služby státního sociálního zabezpečení, a jak se změnila jejich finanční situace po 
narození dětí. Především se mi jedná o rodiny s malými a více dětmi, kde musí být dobře 
propočteny příjmy a výdaje domácnosti tak, aby vše fungovalo. 


